stavit. Nam Aaron summus pontifex proposuit vitulum adorandum, et totus populus clamavit: Hi sunt dii tui Israël Exod. 32, v. 8. Excipit Bellarminus, *eo tempore nec caput, nec corpus ecclesiae defecisse, nam caput erat solus Moyses, quem certum est non errasse, Aaron siquidem nondum erat pontifex, nam postea factus est, ut patet Exod. 40. Non etiam corpus defecit, nam omnes Levitae immunes fuerunt ab eo peccato, ut patet ex eodem c. 32. Exod. ubi Moyses dicit: Si quis est Domini, jungatur mihi, congregatique sunt ad eum omnes filii Levi.* Idem repetit Becanus tract. de ecclesia q. 1. concl. 4. num. 82. Respondemus: 1. locus hic evidenter ostendit, ecclesiam eo quo dictum est modo deficere et invisibilem fieri posse. Totus enim populus Israëliticus tunc exercebat idololatriam, neque tamen erat aliquis coetus integer et conspicuus, in quo sincerus et purus Dei cultus publice vigeat. Fuerunt procul dubio inter Israëlitas aliqui, quibus idololatria illa displicuit, quia 1. Cor. 10, v. 7. *τινάς, quosdam,* ex Israëlitis idololatrias fuisse asserit. Sed illi erant occulti nec constitutebant visibilem aliquem coetum. 2. Moyses fuit gubernator et mediator populi, non autem summus pontifex, sed haec dignitas Aaroni divino mandato erat assignata. Quod Aaronem consecravit, peculiari Dei mandato factum, nec ex eo effici potest, quod fuerit summus sacerdos. Psalm. 99, v. 6. dicuntur Moyses et Aaron *in sacerdotibus,* sed in Hebraeo est vox *כֹּהֲנִים,* quae significat virum primum 2. Reg. 8, v. 18. Quamvis vero tempore *μοσχολατρίας* institutae Aaron nondum fuerit a Moysse consecratus, tamen vocatio Aaronis ad summum sacerdotium eam praecessit Exod. 28. jamdum enim Aaron non solum nominatus et divina auctoritate destinatus erat summus sacerdos, sed etiam publica auctoritate gubernationi populi praefectus; jam vero epistola ad Hebraeos c. 5, v. 4. docet, non vi inaugurationis et consecrationis, sed *vocationis* Aaronem factum esse summum sacerdotem, et sacerdotale munus non ab inauguratione et consecratione, sed a vocatione dependet, haec enim facit sacerdotem et donis ad munus obeundum necessariis instruit, illa vero certis ritibus declarat, personam aliquam ad sacerdotium vocatam esse. 3. Quamvis igitur Moyses officio prophetico et auctoritate magistratus Aarone superior fuerit, tamen in officio sacerdotali vel collegam Aaronis, vel eo superiorem fuisse Scriptura nusquam asserit, sed Leviticum sacerdotium semper appellat Aaronicum ab ejus principe Aarone. Nicephorus etiam lib. 2. hist. eccles. c. 4. seriem et successionem pontificum Judaicorum enumeraturus orditur ab Aarone, quem vocat *primum pontificem* a fratre Moysse unctum. Cum primis hoc loco notandum, quod Moyses in monte tum temporis commorabatur et suo loco Aaronem et Hur constituerat, quibus populus parere debeat, unde populus dicit Exod. 32, v. 1: *De Moysse illo, qui eduxit nos ex terra Aegypti, quid factum sit ignoramus.* Non ergo Moyses, sed Aaron et Hur fuerunt capita visibilia ecclesiae; proinde Aarone idololatricum vituli cultum

Israëlitica
a Deo
defecit.
Exod. 32.

XI. 112.

instituto ipſum caput erraſſe ac defeciſſe mani-
feſtum eſt. De Hur nihil legimus, ex quo conſtare
poſſit, an defecerit, necne. Hebraei tradunt, illum
poſtulationi turbae animoſius reſiſtentem a ſeditioſis
occuſum eſſe. 4. Aliquos in populo fuiſſe ab hac
idololatria impollutos facile concedimus, illi tamen
reſpectu reliquorum fuerunt pauci, nec potuerunt
impedire, quominus publicum divini cultus exerci-
tium idololatria pollueretur, unde indefinite dicitur,
quod *populus* poſtulaverit deos conflates v. 1. quod
populus in aures obtulerit Aaroni v. 3. quod Deus
iratus fuerit *populo* et eum totum delere voluerit
v. 10. quod Joſua in deſcensu montis dicit, *ſe audi-
viſſe ſonum tanquam magni exercitus* v. 17. et
apostolus pronuntiat 1. Cor. 10, v. 7. *quod popu-
lus ſederit ad manducandum et bibendum et sur-
rexit ad ludendum.* Nec ullo modo veriſimile eſt,
nullum omnino Levitarum in hanc *μοσχολατρεῖαν*
conſenſiſſe, cum princeps illius familiae fuerit Aaron,
cujus exemplum et auctoritatem haud dubie multi
sunt ſecuti, quod autem v. 26. ad Moysen poſtea
congregantur et de rebellibus ſupplicium ſumunt, id
arguit, ipſos vera poenitentia ductos ad ſaniorē
mentem rediſſe. Negari igitur nulla ſpecie verita-
tis poſteſt, totam viſibilem eccleſiam Iſraëliticam
eo tempore defeciſſe, hoc eſt publicum divini cultus
exercitium in viſibili eccleſia fuiſſe idololatria cor-
ruptum, interim tamen ſervavit ſibi Deus inviſibilem
eccleſiam in medio idololatrarum coetu.

89. 3. Tempore Eliae tota eccleſia viſibilis defe-
cerat. Nam 1. Reg. 19. Elias dicit: *Relictus ſum*
ſolus, ſed Dominus ei reſpondet: reliqui mihi ſeptem
millia hominum in Iſraël, qui non flexerunt genua
ſua ante Baal, hos autem fuiſſe occultos dubium
non eſt, cum eos ne Elias quidem cognoceret. Ex-
cipit Bellarminus dupliciter 1. *non eſſe eandem ra-
tionem populi Judaeorum et Christianorum, nam*
populus Judaeorum non erat eccleſia univerſalis,
ut eſt populus Christianorum, ſed particularis, et
propterea etiam extra illum populum inveniebantur
*fideles et juſti, ut Melchisedech, Job et poſtea Cor-
nelius centurio et eunuchus reginae Candaces et alii*
*nonnulli etc. itaque etiam ſi univerſa ſynagoga Ju-
daeorum defeciſſet, non continuo omnis eccleſia*
Dei in terris defeciſſet. Eodem modo reſpondet
Hardingus in confut. apol. Anglicanae c. 12: *Si*
exſtinctâ ſit aliquando ſynagoga Judaicâ, an hinc
conſequi necceſſe eſt, eccleſiam quoque ad paucos
redigi poſſe et omnino deficere? Item Becanus lib.
de eccleſia q. 1. concl. 4. p. 76: *Non ſequitur, in-
quit, ſynagoga deficit, ergo eccleſia deficit; primo*
quia eccleſia habet promiſſionem de ſua firmitate
ac ſtabilitate, quam ſynagoga non habuit; ſecundo
eccleſia eſt libera, ſynagoga fuit ancilla; tertio,
eccleſia eſt catholica, ſynagoga non erat catholica.
Haec illi. Reſpondemus: ſane non negamus, aliquam
eſſe diſparitatem inter eccleſiam Iſraëliticam V. et
eccleſiam Chriſtianam N. T., quam diſparitatem ex-
poſuimus ſuperius §. 24. interim tamen in eo tertio
conveniunt, quod ſi illa eccleſia obſcurari, ad pauci-

tatem redigi et publicum ejus miniſterium corrum-
puit, tum et huic idem contingere poſſit. Neque
enim alius Deus, alia doctrina, alia fides, alia ſpes
eccleſiae V. quam N. T. Quin imo eccleſia Iſraëli-
tica ante Chriſti adventum non minus eſt pars eccle-
ſiae catholicae quam eccleſia Chriſtiana poſt Chriſti
adventum. Eadem non minores accepit promiſſiones,
ut infra oſtendetur. Agnoſcat Bellarminus ſua verba
lib. 1. de bap. c. 1: *Coetus Iſraëlitarum absolute*
loquendo eccleſia erat et eccleſia Dei veri, antequam
Chriſtum negaret. Quod Bellarminus urget, *eccle-
ſiam Iſraëliticam non fuiſſe univerſalem,* ambigue
dicitur. Non fuit univerſalis eo ſenſu, quo eccleſia
Chriſtiana dicitur univerſalis, quia ſcilicet per praed-
icationem evangelii ex omnibus nationibus et gen-
tibus ſine ullo locorum et perſonarum diſcrimine
colligitur, neque amplius anguſtis terrae Judaicae
finibus continetur; interim tamen quia tempore V. T.
nulla alia viſibilis eccleſia fuit quam Judaica, et quia
Deus nullas alias particulares eccleſias illo tempore
habuit, quam Judaicam, ideo hoc ſenſu et reſpectu
recte dicitur univerſalis, continuit enim complexu
ſuo particulares eccleſias in civitatibus et domibus
collectas, ac quotquot ex gentibus ad verum Deum
convertebantur, illi erant membra hujus eccleſiae
Iſraëliticae, cui ſi non loco et externa ſocietate,
tamen deſiderio, animo, affectu et interna ſocietate
conjuncti fuerunt; publicum divini cultus exercitium
in ſola Iſraëlitica eccleſia erat, nuſpam alibi tem-
plum, ſacerdotium, ſacrificia Deo grata et placentia.
Melchisedecus et Jobus omnium conſenſu vixerunt
ante eccleſiae illius conſtitutionem. Cornelius cen-
turio et eunuchus reginae Candaces fuerunt proſelyti
et ad eccleſiam Judaeorum ſeſe aggregarunt, eunu-
chus itinere longinquo ad templum Hieroſolymita-
num venit, ut adoraret, quo modo igitur negari po-
teſt, illos fuiſſe membra eccleſiae Judaicae? Et quos
quaero nominare nobis poterit Bellarminus, qui inter
gentes fuerint vere fideles et habuerint publicum ac
peculiare divini cultus exercitium ab omnibus cor-
ruptis liberum, cum eccleſia Iſraëlitica et Judaica
idololatria eſſet corrupta? Falſum ergo et abſurdum
eſt, quod Bellarminus aſſerit, *etiamſi univerſa Judaeo-
rum ſynagoga defeciſſet, non tamen continuo omnem*
Dei in terris eccleſiam defeciſſe. Si enim de viſi-
bili eccleſia hoc intelligit, (ut ſalvis hypotheſibus
ſuis intelligere cogitur) monſtranda erit alia viſibilis
eccleſia in V. T. quam Iſraëlitica. Si de inviſibili
eccleſia loquitur, re ipſa noſtram ſententiam confir-
mat, nam et nos dicimus, ſi vel maxime viſibilis ec-
cleſiae miniſterium corrumpatur atque eccleſia ad
tantam paucitatem redigatur, ut externa ejus fa-
cies vix appareat, Deum tamen ſemper inviſibilem
aliquam eccleſiam conſervare. Si pauci illi, qui ex-
tra populum Judaicum inveniebantur, erant eccleſia
et conſtituebant eccleſiam praeter Judaicam; cur
repudiat Bellarminus et alii Pontificii noſtram ſen-
tentiam, quando dicimus, omnibus ſeculis et tempo-
ribus fuiſſe aliquos, qui contradixerint Romano pon-
tifici et in illis eccleſiam conſervari potuiſſe?

S. Tem-
pore
Eliae
XL 113.
tota ec-
cleſia
viſibilis
defece-
rat.

XL 113.

2. Aliter igitur respondet Bellarminus, *synagogam Judaeorum nunquam defecisse ante Christi adventum*; addit vero, *Eliam non loqui de omni populo Judaeorum, sed solum de illa parte, quae subjecta erat regi Samariae, cum constet ex tertio libro Regum, tempore Eliae regnasse in Jerusalem Asa et post eum Josaphat optimos reges et sub ipsis fuisse in Jerusalem populum et sacerdotes manifestissime in vera religione persistentes, unde emphasin observat in oraculo divino in Israël, hoc est in illis, qui erant sub rege Samariae septem illa millia virorum esse relicta.* Anglo-Remenses annot. in Rom. 11, v. 4. *in Judaea tunc temporis ecclesiam visibilem fuisse respondent, cum decem mille milites numerentur* 2. Chron. 17. (ita videntur exactiorem numerum inire voluisse, quam ipse Dominus, is enim septem millia duntaxat exprimit.) Idem repetit Becanus lib. de ecclesia q. 1. concl. 4. n. 84. et addit: *Semper in templo Salomonis videtur mansisse usus sacrificiorum secundum legem Mosaicam.* Respondemus: repetendus est quaestionis status, nequam pugnamus, ecclesiam vel V. vel N. T. tempore prorsus interire vel deficere posse; quando igitur Bellarminus hanc sententiam nobis tribuit, occupat subsellia eorum, de quibus ipse c. 13. scribit: *Notandum est, multos ex nostris tempus terere, dum probant, absolute ecclesiam non posse deficere, adversarii enim id concedunt; cumque in hoc ipso c. 16. scribat, Melanthonem statuere, quod tempore Eliae ecclesia fuerit in Elia, Eliaeo et paucis sacerdotibus; cur operose contra nos urget, synagogam, hoc est ecclesiam Judaeorum, ante Christi adventum nunquam penitus defecisse? Hoc vero est quod dicimus, ecclesiam et V. et N. T. eo modo deficere posse, ut publicum ministerium corruptelis invalescentibus non amplius sit purum, ut eo in loco, ubi fuit ampla et illustris ecclesia, nulla amplius appareat ecclesia, ut vera Dei ecclesia lateat et in illis conservetur, qui non constituunt aliquem visibilem et illustrem coetum etc. Haec omnia ex verbis Eliae et oraculo divino manifeste probari possunt. Qualis enim fuerit ecclesiae Israëliticae illo tempore status, ex querela prophetica conspicuum: *Zelo zelatus sum (inquit Elia) pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israël, altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt, et derelictus sum ego solus et quaerunt animam meam, ut auferant eam.* Sublatum erat publicum veri cultus divini exercitium, Baalítica idololatria passim regnabat, veri confessores a Jezabele ad internecionem quaelebantur, ut non amplius superesset illustris et conspicuus aliquis coetus verorum Dei cultorum. *Septem illa millia virorum, qui non curvaverant genua sua coram Baal, non constituebant ecclesiam aliquam visibilem, alias Eliae quoque fuissent noti, sed latitabant et occultabantur, ut Jezabeliticam rabiem effugere possent.* Sicut 1. Reg. 18, v. 4. de Abdia praefecto regis Achabi dicitur, *quod cum Jezabel interficeret prophetas Domini, tulerit ille centum prophetas et absconderit eos in speluncis cibans**

eos pans et aqua. Quidquid igitur sit de ecclesia Hierosolymitana sub imperio Asae et Josaphati collecta, sufficit nobis, quod in Israël, hoc est interprete Bellarmino in illis Judaeis, qui erant sub Achabis et Jezabelis imperio ac regi Samariae subjecti, fuisse septem millia virorum relicta, qui non constituerunt aliquam visibilem et illustrem, sed invisibilem et latentem ecclesiam. Adde quod Elia videatur etiam de statu illius ecclesiae, quae Hierosolymis inter Judaeos erat, conqueri, quia audiens, sibi mortem a Jezabele intentari, fugit primum in Judaeam, sed postea in desertum; at si in Judaea fuisset visibilis aliqua et illustris ecclesia, ejus ministerium publicum a Baaliticis cultibus fuisset plane incorruptum, utique ibidem substitisset, nec fugisset in desertum 40 dierum itinere, ut ibi tutus esse posset. Praeterea conqueritur de eversione altarium; jam vero nulla fuerunt legitima altaria nisi Hierosolymis, ergo et illa a cultoribus Baaliticis fuerunt eversa, de idololatricorum altarium eversione non fuisset Elia conquestus. Apostolus etiam Rom. 11, v. 3. generaliter locutum esse Eliam manifeste ostendit. Nomine enim Israëlitis totum Israëliticum populum intelligendum esse docet, cum se ipsum de tribu Benjamin Israëlitam vocet v. 1. ac scopus apostoli est demonstrare, sicut tempore Eliae nulla inter Judaeos videbatur relicta ecclesia, cum Elia diceret, *destruxerunt altaria tua, occiderunt prophetas, et ego relictus sum solus*, interim tamen eodem tempore Deum aliquot millia verorum cultorum sibi reservasse; ita ne nunc quidem totam ecclesiam Judaicam defecisse, sed reliquias quasdam adhuc servari. Si statuatur, Eliam non loqui de toto populo Israëlitico sui temporis, testimonium hoc non erit apostoli scopo et instituto accomodatum, objicere enim potuissent Judaei apostolo id ipsum, quod Bellarminus nobis objicit, non defecisse totam ecclesiam Israëliticam, sed eam tantum, quae fuit subjecta regi Samariae, Hierosolymis fuisse illustrem coetum verorum cultorum, nunc vero totum populum defecisse. Sed scopus apostolicus hanc objectionem fortissime elidit, unde etiam Chrysostomus hom. 22. in Matth. et hom. 11. Rom. Eliae verba generaliter accipit. Si Eliae notum fuisset, in Judaea tantum numerum eorum, qui vere et sincere Deum colant, adhuc superesse, non fuisset adeo tristis et anxius, ut prae aegritudine mori exoptasset. Videtur igitur ne quidem in regno Judae tum temporis cultus Dei adeo purus et incorruptus fuisse, id quod historia regum Judaicorum manifeste comprobatur. In descriptione enim imperii *Roboami* primi regis Juda dicitur 1. Reg. 14, v. 22: *Fecit Juda (hoc est Israëlitae in regno Juda) malum coram Domino et selare fecerunt eum super omnibus, quae fecerant patres eorum in peccatis suis, quae peccaverant; v. 23: aedificaverunt enim et ipsi excelsa et statuas et lucos super omnem collem excelsum et subter omnem arborem frondosam.* Roboamo successit filius *Abiam*, qui ambulavit et ipse in peccatis patris sui permittendo et exercendo cultus ido-

lolatricos in excelsis 1. Reg. 15, v. 3. Abiamo successit *Asa*, qui removit quidem idola, quae fecerant ipsius patres, interim tamen additur 1. Reg. 15, v. 14. *quod non abstulerit excelsa. Asae successit Josaphatus*, qui conjunxit se cum Achabo rege Israelis in bello non necessario suscipiendo 1. Reg. 22, v. 5. quae conjunctiones cum idololatris solent aliquam religionis corruptelam secum trahere, diserte etiam de Josaphato dicitur v. 44. *quod ne ipse quidem abstulerit excelsa, sed quod adhuc populus contra expressam Dei legem sacrificarit et incensum adoleverit in excelsis.* Josaphato successit *Joram*, de quo 2. Paral. 21, v. 6. dicitur, *quod ambulaverit in visis regum Israel, sicut egerat domus Achab, filia quippe Achab erat ejus uxor et fecit malum in conspectu Domini.* Huic Joram allatae sunt literae ab Elia propheta, in quibus ibidem v. 13. accusatur, *quod inceserit per iter regum Israel et fornicari fecerit Judam et habitatores Jerusalem imitatus fornicationem domus Achab.* Joram successit *Ochozias*, qui et ipse ingressus est per vias domus Achab, mater enim ejus Achabi filia impulit eum, ut impie ageret et in religione Baalitismum amplecteretur 2. Paral. 22, v. 3. Ochozias successit *Athalia*, quae templum Dei dirupit et de sanctificatis Domino ornavit fanum Baalim 2. Paral. 24, v. 7. Athaliae successit *Joas*, qui superstitie Jojadae pontifice pie et laudabiliter imperium gerens templum et altaria Baalitica destruxit 2. Paral. 23, v. 17. ac templum Domini reparavit 2. Paral. 24, v. 13. sed post Jojadae mortem delinitus blanditiis et obsequiis principum Juda ipse et proceres regni dereliquerunt templum Domini ac servierunt lucis et sculptilibus v. 18. cumque mitteret illis Deus prophetas, ut reverterentur ad Dominum, illos audire recusabant v. 19.

XI. 116. Joas successit *Amasiae*, de quo commemoratur quidem, *quod fecerit bonum in conspectu Domini* 2. Paral. 25, v. 2. sed additur, *non in corde perfecto, quia non abtulit excelsa* 2. Reg. 14, v. 4: ac 2. Paral. 25, v. 14. de eo expresse commemoratur, quod post caedem Idumaeorum et allatos deos filiorum Seir statuerit illos sibi in deos eosque adoraverit et incensum illis adoleverit, ac v. 27. *quod a Domino recesserit.* Amasiae successit *Ozias*, qui munus sacrificandi sacerdotibus mandatum sibi arrogans lepra percussus est 2. Paral. 26, v. 19. Ozias successit *Jotham*, de quo dicitur quidem, quod rectum fecerit in oculis Domini, sed nihilominus additur, quod *populus adhuc deliquerit sacrificando*, scilicet in excelsis 2. Paral. 27, v. 2. Jothamo successit *Achaz*, de quo 2. Reg. 16, v. 11. dicitur, quod ad mandatum illius sacerdos Urias exstruxerit altare idololatricum ad exemplar et similitudinem ejus, quod rex viderat Damasci. 2. Paral. 28, v. 3. de eo commemoratur, quod *statuas fuderit Baalim, adoleverit incensum in valle Benhinnom et traduxerit filios suos per ignem juxta abominationem gentium.* v. 24. de eodem dicitur, *quod confractis vasis domus Dei clauerit januas templi Dei et fecerit*

sibi altaria in universis angulis Jerusalem. v. 25. *quod in omnibus urbibus Juda exstruxerit ecclesias ad adolendum diis alienis.* Sic ergo a rege, a summo sacerdote et populo per omnes civitates in regno Judae publice exercita fuit idololatria. Sub *Ezechia* Achazis successore reformatio ecclesiae fuit instituta, sed successit ei filius *Manasses*, qui erexit aras Baal, fecit lucos et adoravit omnem militiam coeli et coluit eam 2. Reg. 21, v. 3. *ac peccare fecit Judam* v. 11. *fecit malum coram Domino juxta abominationes gentium* 2. Paral. 33, v. 2. *adificavit altaria cuncto exercitui coeli in ipsis atris templi* v. 5. *transire fecit filios suos per ignem* v. 6. etc. *seduxit Judam et habitatores Jerusalem, ut facerent malum super omnes gentes* v. 9. Quis igitur credat, in regno Judae publicum cultus divini exercitium mansisse purum et incorruptum? Accurate enim hoc loco notandum, quod in descriptione status ecclesiae temporibus Oseae, qui Achabo successit, diserte dicitur, non solum in regno Israelis idololatriam publice ubivis fuisse exercitam, sed etiam regnum Juda ambulasse in erroribus Israel nec custodivisse mandata Domini 2. Reg. 17, v. 19. qua igitur veritatis specie dici potest, publicum religionis exercitium in regno Judae temporibus Eliae fuisse incorruptum?

90. 4. Ex quibusdam dictis Scripturae, quae de statu ecclesiae in V. T. loquuntur. Esa. 1, v. 3: *Cognovit hos possessorem suum et asinus praescepe domini sui; Israel autem me non cognovit et populus meus non intellexit; v. 6: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Jer. 2, v. 26. et 27: *Confusi sunt domus Israel ipsi et reges eorum et principes eorum et sacerdotes et prophetae eorum dicentes ligno, pater meus es tu.* v. 29: *Quid vultis mecum judicio contendere? Omnes dereliquistis me, dicit Dominus.* 2. Paral. 15, v. 3: *Transibunt dies multi in Israel sine Deo vero, sine sacerdote et doctore et sine lege.* Respondet Belarminus: *1. prophetas et apostolos interdum reprehendere universum populum, quasi nemo ibi sit bonus, cum tamen permulti sint boni, et e contrario interdum consolari omnes, quasi omnes sint boni, cum tamen constet, ibi multos esse malos, quo refert sequentia Scripturae dicta Ezech. 3, v. 7: Omnis domus Israel atrita fronte est et duro corde, cum tamen Ezech. 9, v. 4. mentio fiat virorum gementium et dolentium super abominationes, quae fiunt in medio populi.* Gal. 3, v. 1. dicit apostolus: *O insensati Galatae, quis vos fascinavit non obedire veritati?* et tamen c. 6, v. 1. dicit: *Frater, etsi praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in Spiritu lenitatis.* Respondemus: regulam illam Augustini lib. de unit. ecclesiae c. 12. et in libro quem edidit post collationem cum Donatistis c. 20. *quod prophetae et apostoli sic arguere soleant reprehensibiles in aliquo populo, quasi omnes in eo populo arguantur, et sic alloqui laudabiles, quasi omnes ibi laudentur, nequaquam improbamus, sed per usita-*

4. Quere-
rela pro-
pheta-
rum de
corrupto
ecclesiae
statu.

XI. 117.

tam in Scripturis synechochen illud saepius fieri concedimus, interim tamen manet robur ac vis argumenti nostri. Nequaquam dicimus, in corrupto ecclesiae statu nullos superesse bonos et electos, sed ad eam paucitatem illos redigi posse, ut non constituent aliquem visibilem et illustrem coetum, sed velut grana in acervo palearum lateant. Sic Esaias conqueritur, eos qui praecipuum in ecclesia visibili locum tenent, sacerdotes, reges, adeoque universum fere populum a vera religione et pietate descivisse; interim tamen addit v. 9: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset et Gomorrhae similes*. Jeremias itidem conqueritur, quod pauci superessent boni, non autem, quod nulli; atque hoc sufficit instituto nostro, neque enim pugnamus, ecclesiam penitus deficere, sed quod publicum ecclesiae ministerium degenerare et corrumpi possit, id quod Esaias et Jeremiae querelae apertissime comprobant. Sic enim Esaias intonat c. 1, v. 2: *Audite coeli et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est, filios enutrivit et exaltavit, ipsi autem spreverunt me*; v. 4: *vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis perditis, dereliquerunt Dominum, blasphemarunt sanctum Israël, aversi sunt retrorsum*; v. 5: *totum caput languet et totum cor aegrotat* etc. v. 21: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis?* v. 22: *argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua*. v. 29: *Confundentur ab idolis, quae in delitiis habuerunt*. c. 2, v. 8: *Repleta est terra (Judaea) idolis, opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum*. c. 5, v. 4: *Expectavi, ut vinea mea faceret was, et fecit labruscas*. c. 10, v. 11: *Numquid non sicut feci Samariae et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulacris ejus?* (Ergo tempore Ahaz, sub quo prophetavit Esaias, publicum divini cultus exercitium Hierosolymis et in regno Judae non fuit tam purum et incorruptum ab idololatria, ut Bellarminus suspicatur.) Jeremias similem querelam profert c. 5, v. 1: *Circumite vias Jerusalem et adpescite et considerate et quaerite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium et quaerentem fidem?* Jerem. 2, v. 8: *Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus? et tractantes legem nescierunt me, et pastores praevaricati sunt in me, et prophetae prophetaverunt in Baal et idola secuti sunt*. v. 11: *Videte, si factum est hujusmodi in gentibus, si mutavit gens deos suos, populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum*; v. 13: *duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquae vivae et foderunt sibi cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas*. v. 28: *Secundum numerum civitatum tuarum erant Dii tui Juda*. c. 3, v. 6: *Numquid vidisti, quae fecerit aversatrix Israël? Abiit super omnem montem excelsum et sub omni ligno frondosa et fornicata est ibi* (per idololatriam, quae est fornicatio spiritualis); v. 8: *et vidit praevaricatrix soror ejus Juda et abiit et fornicata est etiam ipsa* (ergo nec in regno Juda status ecclesiae publicus fuit ab idololatria

immunis); v. 11: *justificavit aversatrix Israël animam suam comparatione praevaricatricis Juda*. c. 6, v. 13: *A propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium*. c. 7, v. 28: *Haec est gens, quae non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam, perit fides et ablata est de ore eorum*. Ezech. 7, v. 26: *Peribit lex a sacerdote et consilium a senioribus*. Ezech. 22, v. 26: *Sacerdotes violenter oppresserunt legem meam et polluerunt sanctuaria mea*; v. 28: *prophetae ejus incrustant eos calce non recte mixta, videntes vana et dividentes mendacium*; v. 30: *quaesivi de eis virum, qui interponeret sepem, et non inveni*. Hos. 4, v. 1: *Non est veritas et non est misericordia et non est scientia Dei in terra*. v. 6: *Perit populus meus, eo quod non habuerit scientiam*. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi*. v. 9: *Populus est sicut sacerdos*. v. 12: *Spiritus fornicatorum decepit eos et fornicati sunt a Domino Deo suo*. Mich. 7, v. 2: *Perit sanctus de terra et rectus in hominibus non est*. Tales querelae ex prophetis cumulari possunt longe plurimae, quibus ostenditur, tabem idololatriae et corruptelarum totum visibilis ecclesiae corpus invasisse, interim tamen Deus in corruptissimo ecclesiae visibilis et ministerii publici statu servavit sibi semen aliquod sanctum. Idem dicimus de temporibus papatus, quod videlicet reliquias quasdam Deus sibi servaverit, in quibus catholica ecclesia conservata fuit. 2. Ad locum 2. Paral. 15, v. 3. respondet, intelligendum eum de regno Israël, non autem de regno Juda. Atqui ostendimus superius, non solum in regno Israël, sed etiam in regno Juda corruptelas doctrinae invaluisse, cum primis vero sub Achaz et Manasse fuit miserrimus et corruptissimus ecclesiae status, quod ipsum probant varia illa idololatriae instrumenta, quae a Josia Manassis et Amonis successore subversa commemorantur 2. Reg. 23, v. 4. et seqq. 3. Tandem addit Bellarminus, fortasse loqui Scripturam de tempore, quod erat futurum post Messiae adventum, nunc enim transire dies multos in Israël sine Deo, sine sacerdote, sine lege. Respondemus: imo vero ex circumstantiis manifestum, de statu ecclesiae, qualis sub Achaz et Manasse ac tempore Babylonicae captivitatis futurus esset, hoc vaticinium proprie agere. Postquam enim Azarias propheta tristem illum ecclesiae statum praedixisset, quod multi dies transituri sint in Israël absque Deo vero, absque sacerdote, absque doctore et absque lege, hoc est quod multo tempore in populo Dei non sint exstituri sacerdotes, qui de vera religione in publico ministerio recte doceant, quod publicum divini cultus exercitium futurum sit corruptum ac depravatum, quod lex Dei in magno futura sit contemptu etc. subjungit v. 4: *Cum reversi fuerint in angustia sua et clamaverint ad Dominum Deum Israël et quaesiverint eum, reperient eum, id quod completum est sub imperio Ezechiae et Josiae, ut series historiae manifeste ostendit, tunc enim liber legis e tenebris iterum fuit erutus, Baali-*

XL 118.

tici sacerdotes loco moti, altaria idololatrica destructa et reformatio doctrinae instituta. Hos. 3, v. 4. repetitur idem ferme vaticinium: *Dies multos sedebunt filii Israël sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine teraphim*; v. 5. additur: *Et post haec revertentur Israël et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum et reverenter colent Dominum et bonitatem ejus in novissimo dierum*. Quidam hoc intelligunt de populo Judaico propter idololatriam et contemptum Messiae a Romanis e terra sua exterminando et dispergendo inter gentes, extremis tamen temporibus paulo ante novissimum diem demum convertendo, sed rectius accipitur de exilio decem tribuum in regno Assyriaco et conversione earum per praedicationem apostolorum ad Christum.

5. Ecclesia visibilis cessabit.

91. 5. Quintum argumentum Bellarminus dicit, nos petere ex illis Scripturam dictis, *in quibus praedictum, ecclesiam visibilem cessaturam*. Dan. 9, v. 27: *Cessabit hostia et sacrificium*. Luc. 18, v. 8: *Cum filius hominis venturus est, num inveniet fidem in terra?* 2. Thess. 2, v. 3: *Non veniet Christus ad iudicium, nisi venerit defectio primum et revelatus fuerit homo peccati*. Quibus dictis Bellarminus putat, a nobis addi illud propheticum Jerem. 7, v. 4: *Nolite confidere in verbis mendacii dicentes: templum Domini, templum Domini. Ut enim antiqui illi Judaei non credebant prophetis praedicientibus desolationem, quia videbant, se habere templum Domini et externas ceremonias; ita gloriantur Pontificii, quod habeant antiqua templa, episcoporum successiones, apostolicam sedem et interim non attendunt ad Scripturas, quae desolationem aperte praedicunt*. Ad singula Bellarminus excipit 1. Locum Dan. 9, v. 27. dicit, *intelligendum esse non de tempore Antichristi, qua in parte Hilarium can. 25. in Matthaeum et Hippolytum ac Apollinarium apud Hieronymum in c. 9. Dan. deceptos esse scribit, sed de eversione Jerusalem et cessatione sacrificii Judaeorum*. Respondemus: nos hoc testimonio Danielis in hac quaestione non utimur, agnoscimus enim, prophetam loqui de cessatione sacrificii Judaeorum et eversione urbis Jerusalem, ut ex Matth. 24, v. 15. manifestum, quo tempore synagogam Judaeorum defecisse ipsimet Pontificii nobiscum statuunt. Re-
XI. 110. vocamus autem Bellarmino in memoriam, quod lib. 3. de pontif. Rom. c. 7. circa finem ipsemet scribat, *Antichristi tempore propter atrocitatem persecutionum cessaturum esse publicum et quotidianum ecclesiae sacrificium*, idque probare conetur ex Daniel. 12, v. 11: *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium dies 1290*. Item quod Anglo-Remenses in annot. Matth. 24. affirmant, *hoc principaliter implendum esse tempore Antichristi, cum sacrificium missae prorsus abolebitur*. Quodsi in ecclesia Christiana N. T. cessare potest iuge sacrificium et publicum divini cultus exercitium, ut Bellarminus ibidem concedit, an non etiam in ecclesia Judaica incidere potuit tempus ejusmodi, ut nulla fuerint legitima sacrificia ab idololatricis corruptelis impolluta? Confirma-

tur hoc argumentum ex eo, quod Pontificii disputant, illustriores promissiones datas esse ecclesiae novi testamenti quam synagogae Judaicae, sed hac de re inferius plura. 2. Dicto Christi Luc. 18, v. 8. hoc obvertit Bellarminus, *quod non loquatur de fide simpliciter, sed de eximia quadam fide, quae in paucis reperitur et in paucissimis futura sit in ultimis diebus, ita enim exponere Hieronymum in dial. contra Lucif. et Augustinum de unit. eccl. c. 13. Respondemus: imo vero loquitur de vera et communi Christianorum fide, ut ex serie textus et collatione cum aliis Scripturae locis intelligi potest. Praecedat parabola de vidua iniquum iudicem precibus urgente, quae assiduitatem orationis nobis commendat; illi subjungit Christus hanc querelam de paucitate vere credentium, quasi dicat, postremis mundi temporibus pauci erunt huic viduae similes, qui die et nocte ad Deum clamabunt, quia pauci habebunt veram fidem, ex qua seria et Deo placens invocatio proficisci debet; quam interpretationem particula adversativa *πλην* manifeste comprobatur. Unde vero haec puritas vere fidelium extremis mundi temporibus originem ductura sit, exponit ipse Christus Matth. 24, v. 11: *Surgent multi pseudoprophetae et seducent multos, v. 12: quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas. v. 24: Surgent pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*. Ostendit igitur, generalem quandam futuram corruptionem ac haereses et seductiones passim ita invalituras, ut in paucissimis vera fides inveniat et praeter paucos electos omnes seducantur. Quomodo vero hoc convenit cum persuasione Pontificiorum de externo ecclesiae splendore, claritate et amplitudine illi perpetua? Hanc interpretationem nostram non repudiat Augustinus. Cum enim loco proxime citato dictum illud de fidei perfectione interpretatus esset, aliam statim explicationem subjungit, quod scilicet *future sit paucitas bonorum, vel (inquit) propter illam iniquorum abundantiam et paucitatem bonorum Christus dicitur vix reperturus fidem*. In Psalm. 60. cum mentionem fecisset horum verborum, *quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas*, subjungit: *Sed illa ecclesia, quae clamat a finibus terrae, in his est, de quibus sequitur dicens: Qui autem perseveraverit usque ad finem, salvus erit*. Cyprianus etiam in libr. de simplic. praelatorum de communi fide sanctorum hunc locum interpretatur. *In nobis (inquit) vigor fidei emarcuit, credentium robur elanguit, et ideo Dominus tempora nostra respiciens in evangelio suo dicit, filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra? videmus fieri, quod ille praedixit*. Theophylactus accipit hunc locum de temporibus Antichristi, *quibus magnam fidelium raritatem fore dicit et Christum venturum in nubibus non inventurum esse fidem in terra*. Glossa ordinaria ex Beda: *Dico, me facturum vindictam justorum, sed illi erunt valde pauci, quia cum in die iudicii in forma filii hominis apparvero, tanta erit raritas justorum, ut non tam ob clamorem fidelium**

injuste damnatorum, quam ob eorum corporum juste damnandorum totius jam mundi sit acceleranda ruina. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, ideo dimissa priore responsione aliam subjungit. *Vel dicamus (inquit) cum Theophylacto, loqui Dominum de fide absolute et velle dicere, paucos futuros fideles tempore Antichristi, non tamen nullos, nec tam paucos, ut non faciant ecclesiam.* At hoc ipsum et nos dicimus, sic ergo sponte eo abit Bellarminus, quo ipsum pertrahere conamur. Nequaquam hoc volumus, incidere posse tempus ejusmodi, ut nulli amplius supersint fideles, vel tam pauci, ut non faciant ecclesiam; sed hoc dicimus, persecutionibus vel haeresibus invalescentibus vere fideles ad eam paucitatem redigi posse, ut prae reliquorum multitudine exiguus et contemptus sit eorum coetus, ut non constituent illustrem aliquem coetum omnibus conspicuum, adeoque ut vera ecclesia in paucis conservetur. 3. Dicto apostolico 2. Thess. 2, v. 3. hoc obvertit Bellarminus, *patres quosdam ut Ambrosium, Sedulium et Primasium illud intelligere de defectione ab imperio Romano, quosdam vero ut Chrysostomum, Theodoretum, Oecumenium, Theophylactum et Augustinum lib. 20. de civ. Dei c. 19. de ipso Antichristo, qui discedant per metonymiam, quia erit causa, ut multi discedant a Christo.* Respondemus: imo vero de apostasia a fide proprie et praecipue explicandum est apostolicum illud dictum, ita enim exponit ipse apostolus 1. Tim. 4, v. 1: *Spiritus manifeste dicit, fore ut in novissimis temporibus desciscant quidam a fide spiritibus deceptoribus animum attendentes et doctrinis daemoniorum.* Praeterea loquitur apostolus de ἀποστασίᾳ per Antichristum futura, jam vero Antichristus fidem et religionem, non autem politiam oppugnaturus erat, de fidei igitur ἀποστασίᾳ haec praedictio intelligenda; addit apostolus ibidem τὸ μυστήριον ἧδη ἐνεργεῖται τῆς ἀνομίας, *mysterium iniquitatis nunc operatur*, jam vero imperium Romanum tempore apostolorum nequaquam nutavit, sed diu adhuc floruit. Atque eo modo interpretantur Irenaeus lib. 5. adv. haeres. c. 21. Chrysostomus hom. 3. in 2. Thess. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 19. Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 27. Lyranus in comm. Adrichomius in chron. f. 285. etc. quinimo ipsi Anglo-Remenses in annotat. 2. Thess. 2. sect. 6. agnoscunt, illam defectionem, de qua apostolus loquitur, futuram a praecipuis religionis Christianae articulis, cum quibus auctoribus exacte consentiunt, qui per ἀποστασίαν ipsum Antichristum intelligunt ex eo sic dictum, quia causa erit, ut multi a Christo et fide Christi discedant. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, ideo addit, *intelligi in verbis apostoli discessionem a fide non generalem, sed particularem, id est non omnium, sed multorum, vel omnium quidem, sed occultorum haeticorum, qui veniente Antichristo ab ecclesia discedent et Antichristo se conjungent.* Respondemus: etiam illo tempore, quo apostolus haec scribebat, haeretici complures ab ecclesia discebant 1. Tim. 1, v. 20. 2. Tim. 2, v. 17. c. 4, v. 10. 1. Joh. 2, v. 19. jam vero loquitur apostolus

de peculiari quadam ἀποστασίᾳ tempore Antichristi ante ultimum Christi adventum ad iudicium futura, ergo hoc non potest accipi de particulari, sed de communiore quadam et universaliore defectione, qualis tempore apostolorum nondum contigerat, Antichristi autem temporibus futura praedicitur, quo referenda sunt similia vaticinia de statu ecclesiae sub Antichristo Apocal. 12, v. 6. c. 13, v. 3. 8. 16. 17. c. 17, v. 2. c. 18, v. 3. quorum vaticiniorum perspicuitate moti Anglo-Remenses in annotat. 2. Thess. 2. sect. 6. concedunt, *eam defectionem fore integrorum regnorum, populorum et provinciarum, ac publicam eo tempore fidelium consuetudinem cum ecclesia Romana cessaturam*, ita ut corde duntaxat cum ea communicaturi sint. 4. Dicto Jeremiae hoc obvertit Bellarminus, *quod Pontificii non glorientur in templis et successione episcoporum et apostolica sede secundum se, sed propter Christi promissionem, tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam, qualem promissionem Judaei nunquam habuerint.* Respondemus: de dicto Christi et vero illius sensu alibi tractatur. Israëlitae clamantes perpetuo, *templum Domini, templum Domini*, si in ludo Bellarmini fuissent edocti, prophetis corruptelas doctrinae taxantibus et eversionem templi comminantibus idem obvertere potuissent, majores enim promissiones de suo templo habebant, quam Pontificii de Romana ecclesia ex Scripturis proferre possunt. Promissiones de ecclesia N. T. generales sunt, ideoque nequaquam ad solam Romanam ecclesiam restringendae, sed Israëlitae habebant promissiones speciales de templo Hierosolymitano, quod *Deus in perpetuum ibi habitare velit*, Deut. 16, v. 2. 2. Chron. 6, v. 2. Nehem. 1, v. 9. Esa. 31, v. 9. etc. et ne magnificas illas et amplas promissiones populo Israëlitico datas enumeremus universas, quatenus potest esse amplior, quam quae exstat Levit. 26, v. 11: *Ponam tabernaculum in medio vestri, et non abjiciet vos anima mea. Ambulabo inter vos et ero Deus vester, vosque eritis populus meus?* Nihilominus cum neglecto verbo Dei et vero cultu divino Judaei ad promissiones illas de templo Domini provocarent, Jeremias illis objicit, quod *confidunt in sermonibus mendacii*, quanto rectius Pontificiis hoc objicitur, qui de Romana ecclesia tales speciales promissiones ex Scripturis proferre non possunt, et si maxime possent, eae tamen non essent absolutae. Ratae ac firmæ sunt promissiones de conservatione et gubernatione ecclesiae divinitus factae, sed non ad quoslibet coetus et gubernatores, quomodocunque sese illi gerant, referendae sunt, sed pertinent ad veram ecclesiam et ad illos, qui patiuntur se regi verbo Dei, qui respiciunt ad legem et ad testimonium ac juxta normam verbi divini docent, judicant et agunt.

92. 6. Sextum argumentum Bellarminus nos dicit petere ex historia concilii Basiliensis. *Concilium enim illud deposuit Eugenium tanquam haeticum et omnes ei adhaerentes, et elegit Felicem, deinde tamen concilio concluso et soluto iterum Eugenius in sedem irrepsit sine ulla canonica electione, et ab*

XI. 121.

6. Basiliense concilium deposuit Romanum pontificem.

eo nati sunt, quotquot postea fuerunt papae, cardinales et episcopi. Ergo saltem ab eo tempore ecclesia Romana pontifici adhaerens non fuit vera ecclesia, et cum nulla alia fuerit visibilis, sequitur, visibilem ecclesiam periisse. Bellarminus respondet, Basiliense concilium initio quidem fuisse legitimum, cum adesset legatus Romani pontificis, sed quo tempore Eugenium deposuit, non fuisse concilium ecclesiae, sed conciliabulum schismaticum, seditiosum et nullius prorsus auctoritatis, et opponit huic concilio alterum illud, quod eodem tempore Florentiae fuit institutum, in quo Romanus pontifex praesederit et plures episcopi praesentes fuerint. Respondemus: hoc argumentum eo proprie pertinet, quod successio Romanorum pontificum incerta sit atque interrupta, quia dubius papa habetur pro non papa, ut docet Bellarminus lib. 2. de concil. c. 19. de veritate decretorum synodicorum nequaquam iudicandum est ex auctoritate Romani pontificis, sed ex harmonia cum Scripturis sacris, proinde nequaquam erravit concilium Basiliense, quando statuit, concilium esse supra pontificem, sed Romanus pontifex intolerabilis ambitionis sese reum peragit, quando hoc decretum concilii improbat. Bellarminus ipse lib. 2. c. 17. §. ad hunc locum, non audet illos vocare haereticos, qui contrarium statuunt, cum primatus pontificis supra concilium non sit definitus in ullo concilio, ut fide catholica tenendus Theologi Parisienses publico scripto concilii Basiliensis auctoritatem defenderunt, neque potest negari, decreta concilii illius a Nicolao V. esse confirmata, ut ex bulla ejus eidem concilio annexa apparet, cui frigide respondit Bellarminus lib. 2. de concil. c. 19. circa finem, Nicolaum ex parte solum illa approbasse, quis enim pontificibus dedit illam potestatem, ut concilium probent ex parte una, qua illis placet, improbent vero ex parte altera, qua ipsis displicet? Concilium definit tanquam catholica fide tenendum, quod concilium sit supra papam et pertinaciter huic veritati repugnantem censendum esse haereticum, ergo et hoc decretum cum ad materiam fidei pertineat, a Nicolao V. censendum est confirmari, generaliter enim loquitur bulla et omnia illa decreta approbat, quae ab hoc concilio in materiis fidei sunt facta. Ceterum ut gratiam aliquam Bellarmino referamus, qui de statu ecclesiae tempore concilii Basiliensis

xi. 122.

in hoc argumento mentionem facere voluerit, subnectemus gravissimam hac de re querimoniam non Waldensium aut Wiclevitarum, sed ipsius Romanae ecclesiae sub Antichristi jugo ac tyrannide pressae et hoc nomine graviter ingemiscens. Sic enim illi, qui in concilio Basiliensi convenerant, in epist. synodali ad universos Christi fideles loquuntur: *Animadvertite inprimis o Christicolae et ante oculos vestros ponite miserandum et flebilem statum religionis Christianae, si eo redacta fuerit, ut quisque in summo pontificio positus jam assecutus sit, quod nullam correctionem a conciliis generalibus habeat pertimescere, quantumcunque ecclesiam scandalizet et ejus statum perturbet ac decoleret, ita ut si omnes*

dignitates ecclesiasticas et beneficia venderet, si praelatos quosque invitos transferret et expelleret injuste pro libito voluntatis, etiam notorie ac injuste reges ac principes dejiceret, moribus perniciosos animas hominum passim perimere laboraret, crudelitates perpetraret horrendas, legem Dei confunderet, quaeque salubria instituta everteret, temporalia ecclesiae Romanae et ceterarum particularium ecclesiarum dissiparet atque alienaret aliaque innumera flagitia, scelera et crimina notoria perpetraret, ac se incorrigibilem redderet; omnis ecclesia in unum congregata, nullatenus eum a talibus coercere possit, quin imo liberum et quamlibet synodum eum reprimere volentem illico transferre vel dissolvere persistentes in synodo contra voluntatem ejus persequi, excommunicare, privare, inhabilitare, contumeliosius et injuriis afficere, invasiones corporales adversus eos excitare, deinde quidquid synodus statueret, praeciperet, diceret, ordinaret, penitus contemnere, abjicere, reprobare. Conspicite pro Dei reverentia, qualis ex hac re daretur introitus inimico humani generis ad subvertendam religionem Christianam, dum seducendo unus hominem posset Christianitatem in maximam desolationem dejicere, mores pervertere, canones et regulas quaeque dissipare ecclesiasticas, regna et provincias conturbare, ac bonis spiritualibus et temporalibus spoliare vitiorumque immanitatem introducere. Aperite oculos et videte, qualis ex hoc daretur ingressus Antichristo, sed et considerate, quomodo ea res fidem catholicam confunderet atque violaret, quae est primum fundamentum ecclesiastici aedificii, quo everso omnia corrunt. Haec illi et ibidem longe plura, in quibus probe notetur, ecclesiam Romani pontificis jugo oppressam graviter ingemuisse, ac testimonio illorum patrum fidem catholicam violatam et subversam iri ac Antichristo viam parari, si talis dominatus pontifici concedatur, ut sit supra concilium ac negetur errare posse. Profecto si illi patres statum hodiernae ecclesiae Romanae viderent, in qua dogmata illa de suprematu pontificis defenduntur et propugnantur, non dubitanter affirmarent, fidem catholicam ex ea pulsam et Antichristum in ea sublimem regnare, quo elogio jam pridem ab Eberhardo episcopo Salisburgensi, Arnulpho episcopo Aurelianensi, episcopo quodam Florentino et aliis Romanus pontifex fuit ornatus.

93. 7. Septimum argumentum Bellarminus dicit nos deducere ex testimoniis patrum. Hilarius libro contra Auxentium circa finem: *Male vos parietum amor cepit, male ecclesiam Dei in tectis aedificiisque veneramini, male sub his pacis nomen ingeritis, montes mihi et lacus et carceres et voragine sunt tutiores*, ubi dicit, veram ecclesiam adeo suo tempore fuisse obscuratam, ut solum in latebris et cavernis inveniretur. Deinde Hieronymus in dial. cont. Luciferianos de eodem tempore loquens: *Ingemuit orbis terrarum et se Arianum esse miratus est.* Item Basilius epist. 69. et 70. etc. Bernhardus serm. 33. in Cantic. ita deplorant vitia praelatorum omnium sui temporis, ut satis ostendant, eo tempore

7. Dicitur
patrum.

omnes declinasse in viam suam et nullam fuisse visibilem ecclesiam. Denique Chrysostomus hom. 49. in Matth. docet, *interdum nullum esse visibile signum, quo vera ecclesia cognoscatur, et ideo tunc solum recurrendum esse ad Scripturas.* 1. Ad locum Hilarii regerit Bellarminus, *ecclesiam quidem interdum obscurari multitudine scandalorum, sed ita tamen, ut etiam in suis firmissimis emineat teste Augustino epist. 48.* Respondemus: verissime hoc dicitur, sed Pontificiae sententiae de amplitudine et splendore ecclesiae perpetua adversatur. Conservatur et eminet ecclesia gravissimarum persecutionum et pestilentissimarum haeresium invalescentium tempore in suis firmissimis, confessoribus scilicet et martyribus, sed illi pauci sunt et contenti in comparatione reliquorum, et qui firmiores sunt reliquis, illi pro fide partim fortiter exultant, partim toto orbe latitant, ut ibidem Augustinus addit. Aliam igitur responsionem Bellarminus quaerit, addit enim, *Hilarium loqui tantum de ecclesia Mediolanensi, proinde hoc non posse trahi ad ecclesiam universam.* Respondemus: imo vero in genere pronuntiat Hilarius, ecclesiam Dei tunc temporis non in templis et civitatibus, sed in carceribus, montibus et voraginibus, hoc est in latebris et cavernis, quaerendam fuisse. Id ipsum manifestius evadit ex libro ejusdem Hilarii de synodis, in quo dicit, *decem provincias Asianas, ubi exulabat, Deum nescivisse, erant enim Ariana haeresi infectae; rarum esse apud orientales invenire episcopum aut populum catholicum, sed ubique scandala, ubique perfidias, ubique schismata.* Athanasius in lib. ad solitar. vitam agentes: *Quae nunc ecclesia libere Christum adorat? Siquidem ea, si pia est, periculo subjacet. Nam si alicubi sunt pii et Christi studiosi (sunt autem ubique tales permulti), illi itidem, ut magnus ille propheta Elias, absconduntur et in speluncas et cavernas terrae sese abstrudunt aut in solitudine oberrantes commorantur.* Neve obverti possit, ecclesiam Romanam eo tempore mansisse incorruptam, notandum, quod Athanasius in eodem libro referat, *Liberium Romanae urbis episcopum post exactum in exilio biennium inflexum et minis mortis ad subscriptionem ab Arianis inductum.* 2. Ad Hieronymi dictum respondet Bellarminus, *Hieronymum vocare orbem magnam partem orbis et Arianos vocare eos, qui in synodo Ariminensi ab Arianis decepti per ignorantiam decreverant nomen ὁμοούσιος tollendum.* Respondemus: non solum patres concilii illius, sed maxima pars Christianorum episcoporum Ariana haeresi infectorum Hieronymo verba illa expresserunt, ut ex modo adductis Hilarii et Athanasii quorellis intelligi potest. Idem Hieronymus in Psalm. 133. sic scribit: *Ecclesia non in parietibus consistit, sed in dogmatum veritate; ecclesia ibi est, ubi fides vera est. Ceterum ante annos quindecim aut viginti parietes omnes ecclesiarum haeretici (Ariani) possidebant, ecclesia autem vera illic erat, ubi fides vera erat.* Idem in chronico ad ann. 364: *Omnes pene toto orbe ecclesiae*

sub nomine pacis et regis Arianorum consortio poluebantur. Vincentius Lerinensis adv. haeres. novationes c. 6: *Arianorum venenum non jam portunculam quandam, sed paene orbem totum contaminaverat, adeo ut prope cunctis Latini sermonis episcopis partim vi, partim fraude deceptis caligo quaedam mentibus offunderetur etc.* Et postea: *Cum profana ista Arianorum novitas velut quaedam Bellona aut Furia capto prius omnium imperatore cuncta deinde palatii culmina legibus novis subjugasset, nequaquam deinceps destitit universa miscere et vexare.* Erasmus praefat. in Hilar.: *Ariana factio tempore Hilarii tam late radices egerat sicque invaluerat, ut mundus aliquamdiu naretur anceps, utram in partem se inclinaret, praesertim cum per Constantinum Augustum exiliis, direptionibus, minis ac terroribus compellerentur accedere partibus Arianorum.* 3. Ad Basilii et Bernhaldi dicta respondet Bellarminus, *illum deplorare miseriam ecclesiae propter infestationem haeticorum, hunc vero reprehendere vitia morum, non autem doctrinae.* Respondemus: sufficit hoc nobis, quod ecclesia infestatione haeticorum et multitudine scandalorum ita obscurari possit, ut externus et illustris splendor ipsius non amplius appareat. Bernardus de statu ecclesiae miserabili passim conqueritur serm. 1. de convers. Pauli col. 81: *Conjurasse videtur contra te, o Domine, universitas populi Christiani a minimo usque ad maximum. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus vicariis tuis, qui videntur regere populum tuum. Heu, heu, Domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione primi, qui videntur in ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum, arcem Sion occupaverunt, apprehenderunt munitiones et universam deinceps libere et potestative tradunt incendio potestatem.* Serm. 33. in Cant. col. 602: *Ministri Christi sunt et Antichristo serviunt. Honorati incedunt de bonis Domini, qui Domino honorem non deferunt, inde is, quem quotidie vides, meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus, inde aurum in frenis, sellis et calcaribus et plus calcaria quam altaria fulgent, inde splendidae mensae et cibis et scyphis, inde commensationes et ebrietates, inde cythara et lyra et tibia, inde redundantia torcularia et promptuarium plena eructantia ex hoc in illud, inde dolia pigmentaria, inde referta marsupia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt ecclesiarum praepositi, decani, archidiaconi, episcopi, archiepiscopi etc.* Qualis fuerit Romana curia in libris de consideratione ad Eugenium exponit. 4. Ad Chrysostomi dictum respondet, *auctorem operis illius imperfecti esse haeticum Arianum, vel certe ab Arianis librum illum esse corruptum.* Respondemus: concedimus, illos commentarios Arianismo alicubi favere, sed num propterea tota illius auctoritas elevanda? Bellarminus aliquoties ex eo testimonia quaedam profert, quin imo ecclesia Romana in officio ecclesiastico homilias illas legit et ejus auctoritate glossas ordinarias, catenas evangelicas, decreta pontificum et summas theolo-

gicas passim communit. In ipso opere multa pie, docte et diserte contra Arianos disputantur, quae non sunt una cum reliquis scoriis abjicienda. Ad illorum classem etiam pertinet dictum, quod ex homil. 49. pro nostra sententia adducimus, quodque a nullo veterum fuit repudiatum, in quo non haereticæ, non Ariane, sed catholice et orthodoxe Chrysostomus vel quicumque alius auctor ad quaestionem, an Christus ad Scripturas nos remittat, hoc modo respondet: In tempore hoc, ex quo obtinuit haeresis ecclesias, nulla probatio potest esse verae Christianitatis, neque refugium potest esse Christianorum aliud volentium cognoscere fidei firmitatem, nisi Scripturae divinae. Antea enim multis modis ostendebatur, quae esset ecclesia Christi, et quae gentilitas; nunc autem nullo modo cognoscitur volentibus cognoscere, quae sit vera ecclesia Christi, nisi tantummodo per Scripturas.

Historia
ecclesiae
v. T.
demon-
strans,
quod
ecclesia
possit
deficere.

94. Atque haec sunt argumenta, quae Bellarminus in hac quaestione nobis tribuit et vim eorum infringere conatur. Ut autem manifestius appareat, an externa ecclesiae facies perpetuo fuerit splendida et illustris, an vero multitudine scandalorum, gravitate persecutionum, invalescentia corruptelarum, errorum et haeresium quandoque obscuratur, breviter percurramus historiam ecclesiae in V. ac N. T. 1. Cum post tristem suam apostasiam primi parentes voce evangelii ad consortium ecclesiae vocati essent ac promissionem de semine mulieris caput serpentinum contrituro in familia sua, ecclesiola illa domestica, propagarent, Cainus horribile scandalum fratricidio suo in ea excitavit, mox etiam a facie Domini, hoc est a consortio verae ecclesiae, egressus instituit novos cultus extra verbum et cum posteris suis veram ecclesiam hostiliter persecutus est, ideo Gen. 4, v. 26. additur, temporibus Sethi sub nativitate Enos *coeptum esse invocari nomen Domini*. Nomen Enos significat, insidiis et persecutionibus Cainitarum pressam fuisse ecclesiam, sed tunc coepit iterum reflorescere ac verbum Dei magno successu in publicis conventibus doceri, ut D. Lutherus hunc locum recte interpretatur. 2. Tempore antediluviano Cainitarum progenies florens sapientia, inventionem artium, divitiis, successibus etc. blanditiis suis *filios Dei*, hoc est verae ecclesiae cives, patriarcharum posteros, ad se pertraxit, ut nulla habita religionis, pietatis et honestatis ratione matrimonia cum illis contraherent seque cum ecclesia

XI. 125. Cainica conjungerent frustra dehortante et contentente Spiritu sancto per ministerium piorum prophetarum Genes. 6, v. 2. et 3. unde aquis diluvii totus mundus deletur et conservatur ecclesia in exiguu octo animarum coetu, qui in arca velut in carcere quodam per integrum annum delituit et inter illos ipsos octo homines Cham impius irrisor locum habuit. Quae vero tunc temporis fuit amplitudo et splendor verae ecclesiae? 3. Post diluvium invalescente ubivis idololatria vocat Deus Abrahamum et educit eum ex Ur Chaldaeorum Genes. 11, v. 31. constat autem ex Jos. 24, v. 2. ipsum etiam Abra-

hamum in domo et familia patris sui Tharae cultibus idololatricis fuisse addictum, ex quo manifestum est, ante vocationem illam Abrahæ nusquam inveniri potuisse purum verbi ministerium ab idololatria penitus immune. Augustinus lib. 16. de civit. Dei c. 12: *Apud Chaldaeos jam tunc etiam superstitiones impiae praevallebant, quemadmodum per ceteras gentes. Una igitur Tharae domus erat, de qua natus est Abraham, in qua unius veri Dei cultus et, quantum credibile est, in qua jam sola etiam Hebraea lingua remanserat, quamvis et ipse, sicut jam manifestior Dei populus in Aegypto, ita in Mesopotamia servisse diis alienis Jesu Nave narrante refertur etc. Proinde sicut per aquarum diluvium una domus Noae remanserat ad reparandum genus humanum, sic in diluvio multarum superstitionum per universum mundum remanserat domus Tharae, in qua custodita est plantatio civitatis Dei. Idem in Psalm. 128: Aliquando in solo Abel ecclesia erat, et expugnatus est a fratre malo et perduto Cain; aliquando in solo Enoch ecclesia erat, et translatus est ab iniquis; aliquando in sola domo Noae ecclesia erat, et sola arca natavit in fluctibus; aliquando in solo Abraham. 4. Recedentibus a consortio verae ecclesiae Ismaële et Esau in familia Jacobi ea conservata est, sed praeterquam quod exsulaverit in terra Canaan et respectu reliquorum coetuum idololatricorum exiguus et contemptus coetus fuerit, notandum, quod ne ipsa quidem Jacobi familia ab idololatria fuerit plane immunis, quia Rachel furatur idola patris sui Genes. 31, v. 19. et Jacobus convocatis omnibus, qui cum eo erant, praecipit eis Genes. 35, v. 2: *Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt*; ex quo manifeste intelligitur, eos, qui Jacobum ex Mesopotamia secuti fuerant, non statim renuntiasse idololatriæ, in qua apud Labanum fuerant educati. Accedebant insuper gravissima scandala, quibus vera ecclesia in domo et familia Jacobi misere deformabatur. Dina committit stuprum, cujus poenam Simeon et Levi a Sichemitis nimia crudelitate exigunt; Ruben committit incestum cum concubina patris sui, Judas cum nuru sua; Josephus a fratribus in Aegyptum venditur etc. 5. Cum ecclesia vera in posteritate Jacobi conservata in Aegypto peregrinaretur, miserrima fuit illius conditio. Israëlita enim durissimæ servituti erant subjecti, affligebantur oneribus, parvuli eorum projiciebantur in profluentem, ac diserte commemoratur de illis Ezech. 20, v. 7. *quod Aegyptiorum morem secuti multiplici idololatria sese contaminarint*, quod ipsum ex eo etiam manifestum, quando Exod. 32. vitulum aureum colunt, Aegyptiorum cultum hac in parte secuti, illi enim in regia civitate Memphi colebant *Apin*, h. e. bovem, ejusque matrem *Anubim*, (erat autem Apis figura bovis albam frontem et parvas quasdam maculas in cute habentis, cetera vero nigri.) **Ezech. 23, v. 2: *Duae mulieres filiae matris unius fuerunt, v. 3: et fornicatae sunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatae sunt, ibi compressa sunt ubera earum et ibi contuderunt mam-**